
Úvod do 

etiky 
D a v i d  Č e r n ý  

Č e s k á  a k a d e m i e  v ě d  

L F  M U  v  B r n ě  



Etika a morálka 

Etika: systematická 
reflexe mravního 

fenoménu 
(humanitněvědní 

disciplína, součást 
filosofie) 

Morálka: systém 
norem, podle nichž žijí 
lidé na určitém území v 

určité době  



Etika a morálka 



Smysl  

etiky 

Smyslem etiky není 
moralizování (tj. odsuzování 

druhých), ale poskytnutí 
praktických vodítek pro 

každodenní rozhodování 

Etika umožňuje: 

popsat správné a nesprávné 
formy jednání 

nabízí praktického průvodce 
na na naší cestě životem a 
pomáhá  nám vést 
dobré a hodnotné životy 

hodnotit lidské volby a 
jednání v konkrétních 

oblastech  (medicína, 
vědecký výzkum, válka 

apod.) 

hodnotit vývoj a využívání 
techniky a technologií ve 

společnosti 



Etika a morálka 

Etika 

hledá obecné teorie, 
které při vhodné 

interpretaci  můžeme 
aplikovat na každého 
člověka nezávisle na 
tom, kde a kdy žije 

Morálka 

morálka se může lišit 
nejen mezi kulturami, 
ale i mezi časovými 

obdobími 

Morální pokrok: změna 
morálky sbližující 

konkrétní morálku s 
etickými principy 

správného jednání 
(např. zrušení otroctví) 



Etika a morálka  

Etika i morálka jsou 
normativní (normativní 

teorie – normativní 
systém pravidel): 

popisují správné 
(přijatelné) a 
nesprávné 

(nepřijatelné) jednání 

ukládají správné 
jednání jako povinné a 

zakazují jednání 
nesprávné 



Etika: dělení 



Metaetika 



Normativní teorie 

Základní dva 
pojmy, vztahující 

se na lidské 
jednání: 

správné nesprávné 



Normativní teorie 

Morálně 
relevantní 

faktory 

jedná se o 
faktory, které 

jako celek 
určují, zda je 

nějaké jednání 
správné, nebo 

nesprávné 



Konsekvencialismus 

Latinské slovo 
consequentia 

znamená důsledek 

První 
charakteristika 

konsekvencialismu 

jediným morálně 
relevantním 

faktorem jsou 
důsledky jednání 



Princip důsledků 

K zamyšlení 

Je tato etická teorie v 
souladu, či v rozporu s 
tím, jak každý den o 

etice a morálce 
přemýšlíte? 



Scénář 1 

Jak budete hodnotit  

Petrovo jednání  

(správné-nesprávné)? 

 



Scénář 2 



Analýza  
Asi bychom 

scénář 
analyzovali takto: 

Úmysly 

Jana – dobrý 

Petr – špatný 

Důsledky 

Jana – potěšená 
babička (dobrý) 

Petr – potěšená 
babička (dobrý) 



Závěr analýzy  

Petr a Jana nejednali stejně, jej ich jednání bylo 

odlišné, Petrovo špatné (protože jeho úmysl byl špatný 

a manipuloval babičkou), Janino správné (její úmysl byl 

dobrý a její jednání bylo upřímné). Důsledek jednání je 

důležitý, ale není jediným morálně relevantním 

faktorem. 



Konsekvencialismus 

Konsekvencialismus tak ale neuvažuje. Úmysly je podle něj třeba 

uzavřít do závorek (nejsou morálně relevantním faktorem), nanejvýš 

vypovídají o l idském charakteru. Jediným morálně relevantním 

faktorem jsou důsledky . 



Neosobní perspektiva 

Ve společnosti máme různé role (učitel, student, syn, dcera, matka, 

lékař, právník…). Podle konsekvencialismu jsou tyto role irelevantní.  

To znamená, že když zvažujeme důsledky svého jednání, nesmíme 

větší váhu přisoudit druhým jen na základě jej ich role (ani příbuznosti), 

dokonce ani sami sobě.  



Neosobní perspektiva 

První alternativa není přípustná (dvěma 

lidem přisuzujeme odlišnou váhu), druhá 

je korektní. 



Žádné sféry zájmu 

Podle konsekvencialismu si nesmíme sféry 

morálního zájmu rozdělit na sebe a své 

blízké (a dávat jim prioritu) a všechny ostatní. 



Neosobní 

perspektiva 



Užitek 

Jediným morálně relevantním 
faktorem jsou podle 
konsekvencialismu důsledky 
jednání. 

Zatím nevíme, jak ale tyto důsledky 
vyhodnocovat. 

Prozatím určeme, že důsledky 
hodnotíme z hlediska užitku. 



Konsekvencialismy 

V následujícím výkladu se zaměříme na 
třídu konsekvencialistických teorií 

známých jako utilitarismus. 

Konsekvencialismus není ve skutečnosti 
jedna etická teorie, ale třída etických 

teorií, které spojuje důraz na důsledky 
jednání, v některých detailech se však 

mohou lišit. 



Utilitarismus  

Konsekve
ncialismu

s 

Teorie 
užitku  

Utilitarismus 



Utilitarismus 

Princip užitku říká, že správné jednání je takové, 
které maximalizuje užitek, všechny ostatní 

alternativy jednání jsou nesprávné. 

Bez tohoto principu bychom nevěděli, jak mezi sebou 
alternativy jednání srovnávat. 

Utilitarismus tedy „dědí“ vlastnosti konsekvencialismu a 
specifikuje užitek (co je užitek, případně jak ho měřit a 
srovnávat). Kromě toho ale ještě zahrnuje poslední a 

prakticky velmi důležitý požadavek: maximalizaci 
užitku. 



Příklad   

Trochu  umě l ý ,  a l e  i l u s t r a t i vn í  p ř í k l ad .  De jme  tomu ,  že  nega t i vn í  už i t ek  j sou  nep ř í j emné  a  bo les t i vé  poc i t y ,  

poz i t i vn í  už i t ek  j sou  poc i t y  p ř í j emné .  

Řekneme ,  že  mám dva  ch l eb í čky .  Mám h lad ,  což  označ íme  hodno tou  -50  (nega t i vn í  hodno ta ) .  Po těšen í  z  

j í d l a  j ednoho  ch leb í čku  ohodno t íme  +  5 .  

Můj  p ř í t e l  má  t aké  h l ad .  

Mám dvě  a l t e rna t i vy  j ednán í :  i )  sn í s t  oba  ch l eb í čky ,  i i )  r ozdě l i t  se .  Zkusme  s i  j e  ohodno t i t .  

i ) Sn ím oba :  +50  bodů  ( zbav ím se  h l adu )  +  10  bodů  (po těšen í  z  j í d l a  obou  ch l eb í čků ) .  Ce l kem:  +  60  

bodů .  

i i ) Rozdě l ím  se :  a  JÁ :  +  50  bodů  a  +  5  (nasy t ím  h l ad  a  mám po těšen í  z  j í d l a ) ,  b )  PŘ ÍTEL :  +  50  bodů  

(nasy t í  h l ad )  a  +  5  bodů  (po těšen í  z  j í d l a ) .  Ce l kem:  +  110  bodů .  

Pouze  d ruhé  j ednán í  max ima l i zu j e  už i t ek ,  j e  t edy  sp rávné .  Sn í s t  oba  ch l eb í čky  j e  nesp rávné  (nebo  j e  oba  

dá t  p ř í t e l i ) .  



Obecná  

charakteristika  

utilitarismu 



Teorie užitku 

Užitek se nejčastěji 
definuje v rámci 

nějaké teorie 
dobrého života 

Dobrý život = život, 
který je dobrý pro 
toho, kdo ho žije 

Můj (váš) dobrý život 
nemusí být dobrý 
(prospěšný apod.) 
pro jiné. To je jiná 
rovina hodnocení. 

Teoriím dobrého 
života se říká teorie 
welfare, dobrý život 

se označuje jako 
welfare. 





Instrumentální a konečné hodnoty 

Hodnoty, které pozitivně či negativně ovlivňuji welfare, označujeme 

jako prudenciální . 

Prudenciální hodnoty jsou konečné a instrumentální.  

Konečné  hodnoty jsou dobré či špatné o sobě, nezprostředkovaně, 

zatímco instrumentální  jsou dobré či špatné tehdy a v té míře, v níž 

ovlivňují hodnoty konečné.  



Instrumentální 

a 

konečné 

hodnoty 



Hédonismus 

•potěšení 
Existuje pouze jedna 

pozitivní konečná 
prudenciální 

hodnota  

•nepříjemnost 
Existuje pouze jedna 

negativní konečná 
prudenciální 

hodnota 



Hédonismus  

Jedná se o silně 
subjektivní teorii, protože 
potěšení i nepříjemnost 

jsou něco, co subjektivně 
zakoušíme ve své 

zkušenosti. 

Tyto pocity se mohou lišit 
intenzitou i délkou 

prožitku (např. 
nepříjemné pocity se 

mohou proměnit v bolest 
a ta v utrpení). 



Hédonismus 

Zavedeme jednotku 
potěšení, H, a 

označíme ji jako 
hédon. 

Zavedeme jednotku 
nepříjemnosti, D, a 

označíme ji jako 
dolor. 

Absolutní hodnoty H 
a D jsou totožné. 

Nakonec zavedeme 
pojem hédono-

dolorické balance, 
HDB, následujícím 

vztahem: 

HDB = H + D, kde 
dolory jsou vždy 

záporné. 



Hédonismus 

Nějaký život je dobrý, 
pokud je hodnota HDB 
kladná, čím vyšší, tím 

je život lepší. 

Nějaký život je špatný, 
pokud je hodnota HDB 
záporná, čím je nižší, 

tím je život horší. 

Můžeme srovnávat 
dva životy L a P: je-li 
HDB(L) > HDB(P), je 
život L lepší než život 

P. 

Srovnávat lze i úseky 
téhož života L: pokud 

HDB(L) roste, zlepšuje 
se život L (a pokud 
klesá, zhoršuje se). 



Hédonistický utilitarismus 

Je-li užitek interpretovaný 
hédonisticky, označujeme 
výslednou teorii jako 
hédonistický utilitarismus. 

1 

Maximalizace užitku: 
maximalizace potěšení, 
minimalizace nepříjemnosti, 
maximalizace balance 
potěšení-nepříjemnost. 

2 



Morální komunita  

Třída všech bytostí, vůči nimž máme nějaké morální závazky 

(například je musíme vzít v úvahu, když hodnotíme důsledky svého 

jednání).  

Tradiční chápání  



Morální komunita 

Každá bytost, která může mít dobrý či špatný život náleží do morální 

komunity. 

 



Teorie splněné touhy 

Dobrý život je určený poměrem splněných a nesplněných tužeb. 

Pluralistická teorie: lidé mohou mít odlišné tužby, ale to 
neznamená, že nemohou vést stejně dobré životy. 

Slabě subjektivní: tužby jsou lidské postoje, ale 
splněnost/nesplněnost vyžaduje příspěvek světa. 

• Chci jablko (subjektivní tužba), dostanu jablko (příspěvek světa) = splněná 
tužba 



Preferenční utilitarismus 

Je-li užitek interpretovaný v 
rámci teorie splněné touhy, 

označujeme výslednou teorii 
jako preferenční 

utilitarismus. 

Maximalizace užitku: 
maximalizace splněných 

tužeb, minimalizace 
nesplněných tužeb, 

maximalizace poměru 
splněné versus nesplněné 

tužby 


